Item iudeus recipere poterit nomine pignoris omnia, que sibi fuerint obligata, quocunque nomine vocentur, nulla de hiis requisicione facta, exceptis sanguinolentis et madefactis, quas nullatenus acceptabit.

Item si christianus impetiverit iudeum, quod pignus, quod iudeus habet, ei furtim aut per violenciam sit ablatum, iudeus iuret super illo pignore, quod, cum recepit, furtim esse ablatum aut raptum ignoravit, hoc in suo iuramento implicito, quanto sit ei pignus huiusmodi obligatum, et sic probacione facta christianus sortem et usuras ei persolvat medio tempore accrescentes.

Item si aut per casum incendii, aut per furtum, aut per vim res suas cum obligatis sibi pignoribus amiserit et hoc constiterit, et christianus, qui obligavit, nichilominus eum impetit, iudeus iuramento proprio absolvatur.

Item si iudei de facto inter se discordiam moverint aut guerram, iudex civitatis nostre nullam sibi iurisdictionem vendicet in eosdem, sed ipse dux aut summus terre sue camerarius iudicium exercebit. Si autem vergebit in personam, soli duci hic casus observabitur iudicandus.

Item si christianus iudeo vulnus qualecumque inflixerit, reus duci solvat duodecim marcas auri sue camere deferendas, vulnerato XII. marcas argenti et expensas, quas pro suimet curacione impenderit medico.

Item si christianus iudeum interemerit, morte digno iudicio puniatur et omnia rei mobilia et immobilia in ducis transeant proprietatem.

Item si christianus iudeum occiderit, ita tamen, quod sanguinem

ügyekben az ítélet magának a királynak tartandó fenn. 9. Ha keresztény zsidón sebet ejt, lefizeti a királynak a szokásos bírságot, a zsidónak pedig fizet tizenkét márka ezüstöt és gyógyítási költséget. 10. Ha keresztény zsidót megöl, méltó büntetésben részesül, vagyona pedig a királyi kincstárra száll. 11. Ha csak megsebesíti, a nélkül, hogy véreznék, a kincstárnak a szokásos bírságot lefizeti, a zsidónak pedig négy márka ezüstöt ad; ha ezt meg nem fizethetné, a király belátása szerint másképen büntetendő. 12. Bárhol jár a zsidó, senki ne háborgassa, áruí után pedig csak annyi vámot fizet, a mennyit tartózkodási helyének más polgára. 13. Zsúlok hullái vámmmentesek, a zsaroló vámszedő halottrabló gyanánt büntetendő. 14. A ki zsidó templomot háborgat, másfél márkányi büntetést fizet a zsidóbírónak. 15. Zsidó saját bírójának tizenkét márkánál nagyobb bírságot nem fizethet. 16. Ha a zsidó bírójának kétszeri megidézésére nem jelenik meg,

eius non effuderit, solvet duci quatuor marcas auri, percusso quatuor marcas argenti, si pecuniam habere non potuerit, per detruncacionem manus satisfaciat pro commisso.

Item ubicunque iudeus dominium nostrum transierit, nullus ei aliquod impedimentum preparabit, nec molestiam inferat, nec gravamen, sed si aliquas merces, aut alias res duxerit, de quibus muta debeat provenire, per omnia mutarum loca nonnisi debitam solvat mutam, quam solveret unus civium illius civitatis, in qua iudeus eo tempore demoratur.

Item si iudei iuxta suam consuetudinem aliquem ex mortuis suis aut de civitate ad civitatem, aut de provincia ad provinciam, aut de una terra in aliam deduxerint, nichil ab eis a mutariis nostris volumus extorqueri. Si autem mutarius aliquid extorserit, ut predacio mortui, qui vulgariter reraub dicitur, puniatur.

Item si christianus cymiterium iudeorum quacunque temeritate dissipaverit aut invaserit, in forma iudicii moriatur, et omnia sua proveniant camere ducis, quocunque nomine nuncupentur.

Item si aliquis temerarie iactaverit super scholas iudeorum, iudicii iudeorum duo talenta duo (!), volumus, ut persolvat.

Item si iudeus iudicii suo in pena pecuniali, que dicitur wandel, reus inventus fuerit, nonnisi XII. denarios solvat ei.

Item si iudeus per edictum sui iudicis primo et secundo non venerit, pro utraque vice solvat iudicii IIII. denarios. Si ad tertium edictum non pervenerit, solvat XXXVI. denarios iudicii memorato.

Item si iudeus iudeum vulneraverit, suo iudicii duo talenta in penam, que wandel dicitur, solvere non recuset.

*míndkét ízben négy dénárt fizet, harmadszori büntetése 26 dénár. 17. Ha zsidó zsidót megsebesít: másfél márkányi büntetést fizet saját birájának. 18. Csekélységek miatt zsidó nem tartozik a rodalére esküdni. 19. Ha egy meggyilkolt zsidó rokonai valakét alapos okoknál fogva gyanúsítanak, a kérdéses ügy párbaj által döntendő el. 20. Ha keresztény zsidó nőn erőszakot követ el, a karcsonkításnak megfelelő büntetéssel lakoljon. 21. Zsidók közötti ügyekben a zsidóbíró csak vádemelés mellett ítélhet. 22. Ha a kereszténytől kiváltott zálog után a kamat nem fizettetik, egy hónap múlva az is kamattal növekszik. 23. A király zsidók házában nem száll meg. 24. Zsidó országnagyoknak nála elzálogosított birtokát addig élvezheti, míg azt keresztény ki nem váltja; a jószágon lakó keresztények fölött azonban hatóságot nem gyakorolhat. 25. A ki zsidó gyermeket rabol, tolvaj gyanánt ítéltes-*

Item statuimus, ut nullus iudeus iuret super rodali, preterquam ad nostram presenciam evocatus.

Item si iudeus dampno (!) fuerit interemptus, ut per testimonium constari non posset amicis suis, quis eum interemerit, si post inquisitionem factam aliquem suspectum habere ceperint, nos iudeis contra suspectum pugilem volumus exhibere.

Item si christianus alicui iudee manum iniecerit violentam, manum illius volumus detruncari.

Item iudex iudeorum nullam causam ortam inter iudeos in iudicium deducat, nisi per querimoniam fuerit invitatus.

Item si christianus a iudeo pignus absolverit ita, quod usuras non persolverit, si eadem usuras infra mensem non dederit, illis usuris accrescant usure.

Item in domo iudei nullum volumus hospitari.

Item si iudeus super possessiones aut litteras magnatum terre pecuniam mutuaverit, et hoc per suas literas et sigillum probaverit, nos iudeo possessiones assignabimus obligatas, et ei eas contra violentiam defendemus.

Item si aliquis vel aliqua puerum iudei abduxerit, ut fur (!) volumus condemnari.

Item si iudeus receptum a christiano pignus per spacium unius anni tenuerit, si pignoris valor mutuatum pecuniam et usuram non excesserit, iudeus iudici suo pignus demonstrabit, et postea vendendi habeat libertatem. Si quod pignus per annum et diem apud iudeum remanserit, nulli super hoc postea respondebit.

Item volumus, ut nullus iudeum super solutione pignorum in sua feriali die audeat cohercere.

Item quicumque christianus iudeo non

sék el. 26. Ha a keresztény záloga egy éven át a zsidónál volt és a kölcsönzött összeg kamatostul nem haladja túl a zálog értékét, a zálog a bírónak bemutatandó és eladható. 27. Ha a zálog a kikötött időn túl egy évig minden óvás nélkül a zsidónál maradt: ez az ő tulajdonába megy át. 28. Zsidót ünnepnapján a zálog kiadására nem lehet kényszeríteni. 29. Ha keresztény erőszakkal veszi el zálogát a zsidótól, a királyi kamarát megkárosítja s súlyosan büntetendő. 30. Zsidók közötti ügyekben a zsidóbíró csak a zsinagoga előtt hozhat ítéletet. 31. Ha a zsidóbíró a törvényeket be nem tartaná, elmozdítandó és helyette más valaki neveztessek ki.

Bela, dei gracia Hungarie, Dalmacie, Croacie, Rame, Servie, Gallicie, Lodomerie Comanieque rex, omnibus Christi fidelibus, presentes litteras inspecturis, salutem in omnium salvatore. Quoniam uniuscuiusque condicionis homines in nostro regno commorantes volumus gracie ac benevolencie nostre participes invenire, iudeis universis in regno nostro constitutis hec iura ordinavimus ipsis inviolabiliter observanda: Statuimus itaque primo, ut pro pecunia mobili, aut pro re immobili, aut in causa

suam, aut violenciam in domo eius exercuerit, ut dissipator camere nostre graviter puniatur.

Item contra iudeum, nisi coram suis scolis, nusquam in iudicio procedatur, nobis exceptis, qui eos possimus ad nostram presenciam evocare.